
 

 

DELIBERA N. 24 DEL 29/07/2024 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/26 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTINOVE del mese di 
LUGLIO alle ore 9.30 ed in prosieguo, nella Sala Consiliare della Casa Comunale, si è 
riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi e termini di legge, in seduta pubblica, 
sessione ordinaria. 
I componenti dell’Assemblea, all’atto della trattazione del presente argomento, risultano 
essere presenti come segue: 
 
 Presenti Assenti   Presenti Assenti 

GIAQUINTO STEFANO 
(SINDACO) 

X   DE ROSA ROSETTA X  

DI SORBO GIOVANNI  X  MONDRONE ALFONSO X  

PANNONE TOMMASO X   DE FILIO VITO X  

PETRAZZUOLI MONICA  X      

SIMONELLI ANGELA X      

CIVITELLA ANTONELLA X      

ACCURSO ANTONIO  X      

                  TOTALE 9 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Annamaria Merola. 
 
Il Presidente, Avv. Antonella Civitella, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri Comunali a discutere sull'argomento in 
oggetto. 

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comune.caiazzo.ce.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it  

http://www.comune.caiazzo.ce.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it


VERBALE 
ODG N. 3 

 
Presidente: Grazie. Procediamo col punto 3 dell'ordine del giorno.  
Approvazioni delle variazioni del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e dell'elenco 
annuale dei lavori per l'anno 2024. Relazione il Sindaco Stefano Giaquinto.  
 
Sindaco: Questo, come vi dicevo prima, fa parte della variazione per quanto riguarda il progetto per la 
manutenzione scolastica che è stato inserito nella programmazione perché c'è un finanziamento 
GESCO ottenuto attraverso il Ministero dell'Ambiente che dovrà essere pubblicato il bando nei 
prossimi giorni, che riguarda la scuola del rione Garibaldi. La scuola del rione Garibaldi ha ottenuto 
questo finanziamento attraverso GESCO e il Ministero dell'Ambiente per il risanamento della struttura, 
per cui questo è anche un problema, tra virgolette, un problema anche piacevole che dovremo 
affrontare poi nelle prossime settimane, nei prossimi mesi, perché i lavori che saranno effettuati a Rione 
e Garibaldi comprenderanno un po' tutta la struttura, quindi probabilmente ci sarà l'esigenza di dover 
verificare la fattibilità dello stare insieme tra lavori e istituzione scolastica oppure decidere diversamente. 
Adesso è stato necessario ottenere questo contributo perché ci mette nelle condizioni sempre di più di 
mettere nelle condizioni più favorevoli i nostri studenti, i nostri ragazzi.  
 
Presidente: Ci sono interventi? No. Si procede con la votazione. Il voto sarà espresso per alzata di 
mano.  
Voti favorevoli? 9 all'unanimità.  
 
Votiamo anche per l'immediata esecutività.  
Voti favorevoli? 9 all'unanimità.  
 
Il consiglio comunale approva. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO della proposta in oggetto come di seguito riportata; 

 

Con la seguente votazione palese, espressa per alzata di mano: 

 

all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di delibera in oggetto, in ogni sua parte, così come di seguito riportata, 

ritenendone integralmente trascritti le premesse ed il deliberato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Successivamente, con la seguente votazione palese, espressa per alzata di mano: 

 

all’unanimità  

 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI 2024/26 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 

L’ANNO 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III ad interim 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e 

di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma 

triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono 

tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori 

da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo 

definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 

approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di 

quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;  

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 107 del 19.6.2024, esecutiva, con la quale è stata adottata la 

modifica allo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2024/26 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024, predisposta dall’ufficio tecnico comunale, mediante la 

compilazione delle schede previste secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, 

integrando il PTOOP già approvato con DCC n. 66 del 20.12.2023; 

 

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line 

dell’Ente per 30 giorni;  

 

Preso atto che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 del DM non sono state presentate le seguenti 

osservazioni; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale 

delle opere pubbliche 2024/26 e l’elenco annuale per l’anno 2024; 

 

Richiamate altresì: 



 la delibera di Consiglio Comunale n. 58/2023, di approvazione del Documento unico di 

programmazione per il periodo 2024/26; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 67/2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2024/26; 

 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all’uopo predisposte dal Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento in allegato; 

 

Richiamati inoltre: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 

luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene 

a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 

Atteso quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con 

un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 

funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai sensi 

dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (verbale n. 78/2024); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Codice dei Contratti Pubblici DLgs n. 36/2023; 

Visto lo statuto comunale; 



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del D.lgs. 

267/2000, la modifica al P.T.O.P. - programma triennale delle opere pubbliche per il 2024/26 e 

l’elenco annuale per l’anno 2024, come apportata con DGC n. 107/24, costituiti dalle schede 

redatte dall’ufficio tecnico e poste in allegato alla presente deliberazione, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale (vedi Allegato I, II); 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del 

Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 

2024/26 e l’elenco annuale per l’anno  2024, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale 

dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Campania; 

3) per l’effetto, di dare mandato al Responsabile finanziario di modificare il DUP nella parte relativa 

(Se.O.). 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III ad interim 

F.to Dott. Sergio de Luca 



CITTA’ DI CAIAZZO 

(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Valor Civile 
C.F. 82000330611 – P.IVA 00284410610 

www.comune.caiazzo.ce.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it  

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/26 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

 Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 22/07/2024 

  

Il Responsabile del Settore 3 ad interim 

F.to Dott. Sergio de Luca  
 

 
   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità contabile 

 
Data 22/07/2024 

 
Il Responsabile del Settore 2 
F.to dott.ssa Tiziana Rosato 

 

http://www.comune.caiazzo./
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it


OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/26 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024. 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
         Il Presidente del Consiglio                                           Il Segretario Generale 
    F.to Avv.  Antonella Civitella                             F.to dott.ssa Annamaria Merola 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo, 30/07/2024                     Il Responsabile del Procedimento 

                                                         F.to Antonietta Giannelli  
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 
15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo 29/07/2024                              Il Segretario Generale  
        F.to dott.ssa Annamaria Merola 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Caiazzo, _________________ 
  Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 
 
 
 


